
ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Julho de 2024 - Nº 6967 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo nos processos 

administrativos Nº.: 2000.21711/2016; 1100.44440/2024, e nos autos 

do processo judicial N°. 0729707-69.2022.8.02.0001, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, LÍS FARIAS PONTES, ocupante do cargo de 

Merendeiro(a), sob a matrícula de n.º 0934052-1, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO (SEMED), com carga horária de 30 (trinta) horas 

semanais, a fim de progredir na carreira da Classe A/Padrão 03 para a 

Classe B/Padrão 01, com fundamento no Art. 20, Inciso VII, Item 1, 

da Lei Nº.: 4.974/2000. Com efeitos retroativos ao mês de abril/2024. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:975F6011 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

"IMPLANTAÇÃO" 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 

17.926.123/0001-50 SITUADA: RUA BARÃO DE JARAGUÁ, Nº. 

398 - BAIRRO: JARAGUÁ - MACEIÓ/AL. COM ATIVIDADES 

DE: ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO, TORNA PÚBLICO QUE 

REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB – MACEIÓ/AL, A 

SOLICITAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL 

DE "IMPLANTAÇÃO" DO EMPREENDIMENTO 

DENOMINADO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

REQUALIFICAÇÃO EM PRAÇAS MUNICIPAIS, DIVIDIDO EM 

6 (SEIS) LOTES: PRAÇA ARENA GAIOLÃO. 

  

SITUADO(A): CONJUNTO EUSTÁQUIO GOMES, RUA 

NAPOLEÃO LOPES ARROXELAS, Nº. 96 - BAIRRO: CIDADE 

UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ – AL 

  

Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO  
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4D109C12 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

"IMPLANTAÇÃO" 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA. INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 

17.926.123/0001-50 SITUADA: RUA BARÃO DE JARAGUÁ, Nº. 

398 - BAIRRO: JARAGUÁ - MACEIÓ/AL. COM ATIVIDADES 

DE: ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO, TORNA PÚBLICO QUE 

REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB – MACEIÓ/AL, A 

SOLICITAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL 

DE "IMPLANTAÇÃO" DO EMPREENDIMENTO 

DENOMINADO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

REQUALIFICAÇÃO EM PRAÇAS MUNICIPAIS, DIVIDIDO EM 

6 (SEIS) LOTES: PRAÇA RUA DEZESSEIS “PRAÇA OSMAN 

LOUREIRO”. 

  

SITUADO(A): AVENIDA B, Nº. 359 - BAIRRO: CLIMA BOM, 

MACEIÓ/AL. 

  

Maceió/AL, 15 de Julho de 2024. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2F60F44C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

"IMPLANTAÇÃO" 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 

17.926.123/0001-50 SITUADA: RUA BARÃO DE JARAGUÁ, Nº. 

398 - BAIRRO: JARAGUÁ - MACEIÓ/AL. COM ATIVIDADES 

DE: ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO, TORNA PÚBLICO QUE 

REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB – MACEIÓ/AL, A 

SOLICITAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL 

DE "IMPLANTAÇÃO" DO EMPREENDIMENTO 

DENOMINADO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

REQUALIFICAÇÃO EM PRAÇAS MUNICIPAIS, DIVIDIDO EM 

6 (SEIS) LOTES: PRAÇA COLINA DOS EUCALIPTOS. 

  

SITUADO(A): RUA EST. ARNOUMAR CHAGAS, 265 - BAIRRO: 

SANTA AMÉLIA, MACEIÓ – AL. 

  

Maceió/AL, 15 de julho de 2024 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F6CAE741 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

"IMPLANTAÇÃO" 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 

17.926.123/0001-50 SITUADA: RUA BARÃO DE JARAGUÁ, Nº. 

398 - BAIRRO: JARAGUÁ - MACEIÓ/AL. COM ATIVIDADES 

DE: ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO, TORNA PÚBLICO QUE 

REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB – MACEIÓ/AL, . DO 

EMPREENDIMENTO DENOMINADO: EXECUÇÃO DE OBRAS 

DE REQUALIFICAÇÃO EM PRAÇAS MUNICIPAIS, DIVIDIDO 

EM 6 (SEIS) LOTES: PRAÇA RICARDO LESSA “PRAÇA DO 

DUBEAUX LEÃO” 

  

SITUADO(A): RUA ADRIANO MAGALHÃES, 2-190 - BAIRRO: 

TABULEIRO DO MARTINS, MACEIÓ – AL. 

  

Maceió/AL, 15 de julho de 2024 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8D61D804 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO APÓS RECURSO - 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 011/2023. 

 

Senib
Destacar



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Julho de 2024 - Nº 6967 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, instituída 

pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público para 

conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, o 

resultado de VENCEDOR após prazo recursal do certame licitatório 

na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 011/2023, do tipo 

menor preço, critério de julgamento menor preço global, sob o regime 

de execução indireta empreitada por preço unitário, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NO EIXO DO VALE DO 

REGINALDO, DA AV. GERALDO MELO ATÉ A AV. 

GOVERNADOR AFRÂNIO LAGES, NO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ/AL. Onde após decisão de vencedor quanto as novas 

propostas de preços ofertadas, foi julgado recurso administrativo 

apresentado por empresa licitante, assim a CPLOSE conhece do 

recurso interposto, para dar RECEBIMENTO, por tempestivo e 

formalmente correto, e no mérito, decide por NEGAR 

PROVIMENTO INTERGRAL do recurso interposto pela licitante 

AMORIM BARRETO ENGENHARIA LTDA, mantendo incólume 

a decisão anterior de vencedor pelos próprios motivos, e ato contínuo, 

declara como VENCEDOR da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

11/2023, o CONSÓRCIO SCAVE-COENPA-PLATAFORMA, 

tendo como empresa Líder SCAVE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ nº 

01.514.128/0001-36, ao valor total de R$ 22.794.138,37 (vinte e dois 

milhões, setecentos e noventa e quatro mil, cento e trinta e oito 

reais e trinta e sete centavos), por ter atendido todas as exigências do 

edital. A íntegra do julgamento encontra-se inserida nos autos do 

processo em pauta, bem como será disponibilizada na data de sua 

publicação, no site oficial de licitação do município, 

https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. 

  

Maceió/AL, 15 de Julho de 2024. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 

Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:430613AA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 10700.80154/2024. 

 

AUTORIZO, na forma do p.u. do art. 72 da Lei Federal n°. 

14.133/2021, a CELEBRAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, 

alínea f, inciso III, do mesmo diploma legal, pelo que consta nos autos 

do Processo Administrativo nº. 10700.80049/2024, referente a 

realização do curso de capacitação, ministrado pela empresa ORZIL 

CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA. - EPP, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 21.545.863/0001-14, para 

participação no curso: “Planejamento da Contratação com enfoque 

no ETP e TR, segundo a Lei nº. 14.133/2021 (Visão do TCU)", a 

ser realizado nos dias 01 e 02 de Agosto de 2024, no valor total de R$ 

12.361,50 (Doze mil, trezentos e sessenta e um reais e cinquenta 

centavos), para um total de 05(cinco) inscritos. 

  

Maceió/AL, 12 de Julho de 2024. 

  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
Secretário Municipal de Ações Estratégicas e Integração 

Metropolitana/SEMAEMI  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:462E246B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI 

PORTARIA Nº. 031/2024 MACEIÓ/AL, 15 DE JULHO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA – SEMAEMI, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o 

Decreto Municipal nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013, alterado pelo 

Decreto Municipal nº. 8.437 de 18 de Maio de 2017, alterado pelo 

Decreto nº. 9.522, 19 de Julho de 2023, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° - DESIGNAR o servidor público municipal Sr. 

ALEXANDRO ALVES LINS LEITE, matrícula nº. 965102-0, 

como GESTOR, e a servidora pública municipal Srª. MARIA 

APARECIDA DA SILVA CAVALCANTE NETA, matrícula nº. 

966380-0-01, como FISCAL do Contrato n° 246/2024, firmado entre 

esta SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS 

E INTEGRAÇÃO METROPOLITANA – SEMAEMI e a empresa 

CERTIFICATO CONSULTORIA E INSTRUTORIA LTDA. - 

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 19.405.483/0001-32, cujo objeto 

é a contratação de consultoria técnica especializada para implantação 

de normas e procedimentos padrões de boas práticas para obtenção da 

certificação da ISO 9001, conforme Processo Administrativo n°. 

10700.68201/2024. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
Secretário Municipal de Ações Estratégicas e Integração 

Metropolitana/SEMAEMI  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D03B27A8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR - SEMDES 

AVISO DE INTERESSE EM LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR – SEMDES, torna público o interesse em alugar um 

imóvel nesta capital, conforme características mínimas a seguir: 

  

Localização: CJ BENEDITO BENTES II – CIDADE SORRISO. 

Destinação: CRAS CIDADE SORRISO 

N° do processo: 12700.79150.2024 
  

Características mínimas do imóvel para serem executadas as 

atividades: 

Bom estado de conservação, oferecer condições de habitação, higiene, 

salubridade, segurança, acessibilidade para pessoas com deficiência, 

devendo possuir ainda infraestrutura com acesso ao fornecimento de 

água e energia elétrica, espaço com iluminação e ventilação 

adequados para acomodar o CRAS CIDADE SORRISO. 

Neste mesmo ambiente, devem-se prever sala para equipe da 

coordenação, setor de recepção, sala para reuniões, sala para 

atividades administrativas, cozinha, refeitório e banheiros para os 

funcionários e usuários adaptados a pessoas com deficiência. 

  

Das propostas: 

A proposta deverá conter prazo mínimo de validade de 90 (noventa) 

dias, bem como, descrição minuciosa do imóvel, localização, área 

física, instalações existentes, valor locatício mensal em moeda 

corrente. 

O proponente deverá apresentar título de propriedade de imóvel 

devidamente transcrito pelo Registro de Imóveis, assim como os 

demais elementos necessários a aprovação de sua proposta e 

formalização de contrato de locação quais sejam: RG, CPF, 

comprovante de residência atualizados, Certidão de Ônus atualizada, 

como também CND‟S e declaração que não existam débitos (IPTU, 

Água, Luz e Taxas de Condomínio). 

  

Observações: 


